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 Tato bakalářská práce se věnuje vzdělávacím systémům v České republice a ve Velké

Británii. V první části je popsána věda, komparativní pedagogika, která se zabývá právě

srovnáváním vzdělávacích systémů. Další část se věnuje popisu jednotlivých vzdělávacích

systémů v těchto dvou vybraných zemích. Nejdříve je uveden historický rámec, pak následuje

popis důležitých institucí a dokumentů.

Za touto částí jsou pak uvedeny a popsány jednotlivé fáze vzdělávání (předškolní,

povinné, vyšší střední a terciární vzdělávání). Konec této práce je pak věnován odpovědím,

které byly získány na základě dotazníku. Hlavním cílem této práce je podat přehledný popis

struktury organizace a fungování školství v komparovaných zemích s případným zmíněním

rozdílností, či stejností týkajících se těchto dvou systémů. Práce je psána anglicky.
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Introduction

Nelson Mandela once said: “Education is the most powerful weapon which you can

use to change the World.” (Mandela, 2016 [online]) From this quote it is obvious that

education is one of the most important tools which help us to live a better life and to create

better future, both for us and for the next generations. In all countries education differs with

regard to its content and in the functioning of each educational system (Průcha, 2006, p. 16).

Nowadays, the human race could not exist without proper education.

The educational system is not a rigid system which would stay the same for centuries,

but it is a living body that keeps changing and developing just as humankind does. Defined

not only by its regulations, laws, curriculums and other documents, the educational system is

shaped mainly by people and the era, which both have an essential influence on its structure.

And as people change, so does the education system. Therefore, it is essential and

important to track the changes which are happening and compare them with changes in other

countries in order to be inspired by them or to avoid them in case they are wrong and not

beneficial.

One of the main reasons why I have chosen to compare the Czech and British

education systems is that I think every future teacher who is going to teach English, either in

schools or through private lessons, should have general knowledge about the organization and

functioning of the British education system. And since we are citizens of the Czech Republic,

every educated person should know the basic aspects concerning Czech education.

Furthermore, the comparison of the education systems is one of the school-leaving exam

topics in English, so it is essential for a future teacher to know a lot about individual

education systems in order to have a general overview which will help him or her to get a

deeper insight into the complex system such as education.

Another reason why I have chosen this topic is probably an interest in finding out how

the Czech school system compares with that of the United Kingdom, which is one of the

members of G8 and, generally, one of the most developed countries in the whole world. I

wanted to know whether there are huge differences between our small country and the UK or

whether the quality of education is similar in many aspects. I have chosen the United

Kingdom of Great Britain and Northern Ireland for the comparison also because, as the Czech

Republic, it is a member of the European Union and, therefore, seemed more suitable than,

for example, the United States of America.
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The first part of the thesis is about comparative education which is a pedagogical field

that analyses and gathers information about two or more educational systems. The second

chapter describes both educational systems compared from a general point of view, historical

context, important documents, funding, and state administration. The following section

focuses on the structure of each stage of education, where stages of pre-primary, compulsory,

upper secondary, and tertiary education are mentioned. A questionnaire and its results are

provided in the last chapter that has a more practical basis than the previous parts of the

thesis.

The aim of this bachelor thesis is to give general information about the UK and the

Czech education systems. The overview should help the reader better understand the

differences and similarities, and thus help him or her get a better understanding of how both

systems work and how they are structured. Included in the paper are the results from a brief

questionnaire of Czech and English students which provide additional information such as the

students´ opinion and a closer observation of some of the aspects concerning these two school

systems.

There are a lot of internet references in this thesis so a word entry, year and [online]

are mentioned in brackets for a better orientation in the text. A reader can find the whole

citation in the Bibliography. For instance, information like (Strategie, 2015 [online]) is used

in the text. The whole citattion in the Bibliography looks like this - Strategie. Strategie

vzdělávací politiky České republiky [online]. 2016 [quot. 2016-06-18]. Available from:

http://www.vzdelavani2020.cz/narodni-program-vzdelavani-cr-bila-kniha.html

http://www.vzdelavani2020.cz/narodni-program-vzdelavani-cr-bila-kniha.html
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1. Comparative Education

Every nation is unique. It is distinguished by its culture, religion, ethnicity and is also

variously shaped in terms of its history. The same can be said of education, which is also

diverse and influenced by many factors whether historical, social or demographic. That is why

it is so important to gather and compare particular knowledge concerning education in each

country as a source of inspiration or as a means of avoiding someone else´s mistakes. Since

the main aim of this thesis is to compare two education systems (the Czech and UK education

systems), it is therefore appropriate to introduce an academic field called the international

comparative education in this chapter.

Comparative education belongs among the fundamental pedagogical disciplines. Its

origins can be traced back to ancient times. For instance, in his work Cyropaedia, Greek

philosopher Xenophon of Athens described the education in a Persian community and he

formulated some comparisons with the education of boys in Sparta at that time (Průcha, 1999,

p. 22). Interest in this scientific discipline has flourished since that time.

The Renaissance and voyages overseas contributed considerably to this field. As the

Europeans began to discover more and more places, they brought back many valuable things

from these locations. Besides tangible things, they also brought priceless knowledge regarding

the field of education. However, it was not until the 19th century that it became an academic

and empirical field of study. Frenchman Marc-Antoine Julien de Paris is considered to be the

founder of this field. He published Esquisse et vues préliminaires d´un ouvrage sur

l´éducation comparée, where he describes the main principles of this field, which are used

even today (Průcha, 2006, p. 29).

Comparative education flourished considerably in the 20th century, just as other

academic fields, primarily due to modern technologies that enable better comparison and

processing of data from empirical research. In the 20th century, international institutions,

journals and societies also began to be established, and more authors began to publish various

studies dedicated to this field.

Every author and theorist defines comparative education differently. There is a vast

number of various definitions. In his book Průcha introduces Brickman´s most accurate

definition: “Comparative education is an analysis of educational systems and issues in two or

more countries, specifically in terms of their historical, socioeconomic, polit ical, cultural,

religious and other important factors. Comparative education is an interdisciplinary field of
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research that draws on sociology and economics of educational processes, on knowledge of

their historical development and current education policy” (Průcha, 2006, p. 35).

Comparative education is becoming more and more popular since the findings from

this academic field are used not only in education, but also in sociology, economy,

psychology and other disciplines. Today, many foreign universities offer the opportunity of

receiving a degree in this field. Different universities include individual institutes,

departments and research groups which deal with the comparison of education systems.

Nowadays, there are also many independent institutes and scientific societies. For instance,

some of the most famous are the WCCES (World Council of Comparative Education

Societies), CESE (Comparative Education Society in Europe) or EURYDICE (Information

Network on Education in Europe).

The comparison of educational systems is dealt with at international meetings and

conferences. For example, the 59th annual Conference of the Comparative and International

Education Society was held in Washington, DC on 8-13 March 2015 (CIES, 2015 [online]).

The field of comparative education is also supported by many projects under the auspices of

UNESCO. And since comparative education is regarded as one of the pedagogical disciplines,

it is possible to find out about comparisons from various publications concerning this topic,

such as Comparative Education, Comparative Education Review or European Journal of

Education (Průcha, 2006, p. 44).

Education indicators are regarded as the most reliable sources regarding educational

systems in European and other countries. These indicators are quantitative indicators which

reflect the characteristics, functioning and products of educational systems (Průcha, 2006, p.

48). The OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) is one of the

institutes which publish these types of indicators. Other sources regarding comparisons are,

for instance, Key Data on Education in Europe which are published by the European

Commission, or project IEA (International Association for Evaluation of Educational

Achievements). It “is an independent, international cooperative of national research

institutions and governmental research agencies. It conducts large-scale comparative studies

of educational achievement and other aspects of education“ (IEA, 2016 [online]).

When comparing, some misunderstandings, which might be caused by a different

meaning of individual expressions in each country, can occur. An expression can differ from

country to country so it is necessary to use pedagogical dictionaries, of which many are on the

market. For the purpose of better understanding and classification, the ISCED (The

International Standard Classification of Education) was created under the auspices of
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UNESCO. It includes a classification of levels of education so that they can be compared

equally among countries. Currently the version ISCED 2011 is used when doing research; it

replaced the former version ISCED 97. A simplified version of the individual levels can be

seen in the attached chart. The more detailed description of this issue can be found in the

Appendix B.

Pre-primary education covers the ISCED 0. The ISCED 1 (Primary) and 2 (Lower

secondary) can be linked to compulsory education in both countries. Upper secondary is in the

category the ISCED 3 and it is post-obligatory education (except for England). Tertiary

education is connected to the ISCED 6, 7 and 8. The ISCED 5 (short cycle tertiary) can be

found only in the UK.

Table 1: ISCED Levels (1997 X 2011)

(ISCED Levels, 2016 [online])
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2. Education Systems


[…]


contrary, only 16% of the UK students selected this option. The first option (i.e. private sector

is better) was chosen by 10% of the Czechs and 48% of the British. The remaining

percentages of the respondents illustrate that it depends on each school individually. It is

apparent from this sample that the Czech private sector of education is not as good as the UK

one.
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Graph 8: Question 8

Question 9 - Have you ever experienced the presence of a “teaching assistant” in your

class?

The reason for asking this question is the fact that nowadays the topic of inclusion is

discussed quite often in the Czech Republic. And if this idea is put into practice, teaching

assistants will be needed at every school. There were significant differences between the

answers of both countries since the most common answer in the UK was the first one (i.e.

teaching assistants are common). It was picked by 48% of the UK respondents. By contrast,

the Czechs rarely chose this option since they mostly selected the answer never. In the UK,

the selection of this option was lower because only 20% of the students agreed with it. The

third option that they have experienced it but it was only a rare situation was chosen by 8%

and 34% of the individuals from both countries.
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Graph 9: Question 9

Question 10 - What is your opinion on school uniforms?

Wearing a school uniform is another difference between these two countries. A topic

that is highly discussed and often various essays are written about it. So it was interesting to

find out what students in both countries thought about it since uniforms are common in the

UK. A total of 36% of the Czechs and 26% of the British liked it since it eliminates social

differences. A total of 20% and 42% of students chose the negative answer. The remaining

number of students chose the third option (i.e. they do not mind wearing them).

Graph 10: Question 10
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Question 11 - In general, are there more male or female teachers in your country?

Gender studies are becoming more and more popular so it was necessary to ask the

question regarding the number of male and female teachers. In both countries, respondents in

most cases chose the option of female teachers (70% and 54%). On the other hand, the least

selected answer was male teachers (2% and 4%). In total, 36% of the respondents from both

countries thought that it depends on the level of education. The rest of the respondents then

chose the option that the number of both genders is similar.

Graph 11: Question 11

Question 12 - Should students pay for their studies at university (or college)?

Another significant difference is connected to higher education. As it has been

mentioned above, higher education in the UK is not free and students must pay for it. By

contrast, Czech students do not have to pay any tuition fees. The answers showed that over

half of the Czechs think that education should be free at every level. In the UK, 32% of the

respondents selected this option. The second and third answers, which could be put into one

category that the respondents think higher education should not be free, was chosen by 48%

of the Czechs and 65% of the British. As far as the Czech Republic is concerned, it is obvious

that the situation is fifty-fifty so it means that half of the respondents would like to pay for

their studies. On the other hand, 32% of the UK students would like to attend universities

without having to pay for them.
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Graph 12: Question 12

4.1. Findings

Based on the results from the questionnaire, it was found out that the most common

testing method differs in both countries. Knowledge in the Czech Republic is evaluated in

both ways (written tests and oral examinations), while students from the UK are usually tested

only with the help of written tests.

The opinion on a preparation for final exams was rather positive than negative in both

countries. So the students from both countries are prepared somehow, however, o lot of them

answered that the situation could be better. Considering the general quality of education and

opinions on it, the students from the UK are more satisfied than the students from the Czech

Republic. This situation may be connected to the everlasting dissatisfaction of the Czech

nation and their pessimism.

However, it is apparent that a lot of aspects could be improved in both countries. For

instance, the use of interactive boards is one of them since most of the respondents answered

that they do not use interactive boards. Another interesting finding was made in the field of

teachers´ abilities. Students from both countries chose quite often the option that teachers

should be even fired since they are not good at teaching. This alarming situation should be

taken into account and some measures should be made to change this unlucky situation. One

option could be, for example, different further trainings or courses that would help to improve

teachers´ abilities.
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The questionnaire also showed that the Czechs are in general dissatisfied with the time

when they start their school day and they would want to change it. The UK respondents were

quite satisfied since they start one hour later than the Czechs. Another apparent difference is

in the area of private schools. The majority of the Czechs think that the state sector of

education is of a better quality. This aspect may emerge from the fact that private education in

the Czech Republic does not have such a long tradition as private education in the UK with its

elite word-wide known private (public) schools. So this fact was probably reflected in the

answers.

Because of the intended inclusion in the Czech Republic, it is obvious from the

answers that teaching assistants are not in schools and it is necessary to do something about

this problem since without a proper number of teaching assistants, the inclusion will have a

rather harmful effect on the whole education than the positive one. The question connected to

gender confirmed the author´s presumption that there are more women than men in schools.

The last question in the questionnaire showed that more than half of the Czech students want

to pay for their studies at universities.
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Conclusion

During the writing of this thesis, it became apparent that plenty of published materials

concerning the education systems compared were outdated since the field of education is

changing quite fast, and individual books cannot usually cover all the changes that are

happening. Therefore, it was necessary to use internet sources where updated information can

be found.

However, despite the use of the internet, it was sometimes difficult to understand the

whole issue. This was mainly the problem of the UK education system since the whole

country consists of 4 historical countries with separate and diverse education systems.

Both systems are similar in some aspects and different in other aspects. It cannot be

said that one education system is better since pros and cons can always be found. So it all

depends on the reader and his or her own opinion on this issue. Furthermore, both countries

lie in Europe and belong to developed countries so the differences are not as significant and

huge as they would be when comparing, for instance, a developed country and a developing

African country.

Paying for higher education belongs among the biggest differences that should be

mentioned here. Other aspects are, for example, the different age when children start and

finish their compulsory education, or different structure of individual stages of education.

Noticeable differences are also in the field of assessment, grading and testing. Last but not

least, (not) wearing a uniform is an issue that also differs in both countries compared.

On the other hand, these two countries also have a lot in common. Firstly, the stage of

pre-primary education is not compulsory. Secondly, the area of compulsory education and

upper secondary education is free for all without distinction of race, sex, religion etc. and

everyone should have this right. Another aspect which is similar is, for example, that upper

secondary education is usually finished with an exam.
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Appendices
