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Bakalářská práce se věnuje porovnání českého a britského systému vzdělávání. Jelikož se
jedná o dosti rozsáhlé téma, zvláště s ohledem na povahu bakalářské práce, je pro jeho
úspěšné uchopení nezbytné zvolit jasné hledisko a strukturu. Bohužel zrovna to se autorce
podle mého názoru nepovedlo a výsledkem je tedy text, v kterém je místy velmi špatná
orientace a rozdíly v obou systémech jsou více méně utopeny pod nánosem neúměrného
množství informací, které jsou navíc občas podány zavádějícím způsobem (např. „every unit
has devolved administration“ na str. 6). Text je tak na jedné straně přehlcen zbytečnými
informacemi a na druhé straně zmiňuje velké množství témat, která nejsou patřičně
vysvětlena či jen velmi povrchně (např. na str. 21 autorka vyjmenuje tři způsoby jak se stát
učitelem, které ovšem v této podobě nic neříkají). Teoretická část práce obsahuje celkem tři
kapitoly. První se týká definice komparativní pedagogiky a pro danou práci ji považuji v této
formě a rozsahu za zbytečnou, stejně jako kapitolu 2.1, která má dát obecný přehled obou
zemí (v případě ČR se jedná o 6 řádků). Druhá kapitola podává přehled obou systémů, jejich
vývoje, financování a administrace. Třetí kapitola se pak věnuje jednotlivým stádiím
vzdělávacích systémů. Jedním z prvních projevů nedomyšlené struktury jsou již kapitoly 2.2.1
a 2.2.2 o historii obou systémů. Kapitola týkající se českého vzdělávání je velmi povrchní (1
strana) a neuvádí např. tak důležité informace jako pro koho byla školní docházka od roku
1774 povinná a jaký obsah měla. Sekce o historii britského systému se zmiňuje o zavedení
povinné školní docházky už jen velmi mlhavě a ani neuvádí přesný rok. Dále ve stejné kapitole
autorka zmiňuje dopady marxismu-leninismu na podobu české vzdělávací soustavy po roce

1948, ale bez jakéhokoliv bližšího vysvětlení. Také konstatuje, že „the formation of
experimental schools is quite typical for this period [myšlena první republika]“ (str. 7), ale co se
myslí experimentální školou se bohužel nedovíme. V britské části historického exkurzu je pak
zcela opomenut 1944 Education Act (tzv. Butlerův zákon), který znamenal zásadní přelom ve
vývoji školství. Nejenom, že prodloužil povinnou školní docházku, reorganizoval celou
soustavu tehdejšího školství, ale také zaváděl takové změny jako bezplatnou dopravu,
zdravotní prohlídky a nárok na mléko pro všechny žáky. Také dával rodičům do té doby
nevídanou volnost ve výběru škol pro své potomky a v neposlední řadě jim umožňoval i
domácí vzdělávání. Lze samozřejmě namítnout, že práce se nemohla věnovat historii detailně,
ale pak se opět musím vrátit ke své zmínce o nepromyšlené struktuře. Jak jinak si vysvětlit, že
reforma z roku 1988 zmíněna je a žádná jiná legislativa před a ani po ní už ne? V kapitolách
2.3.1 a 2.3.2 se autorka věnuje podle ní důležitým dokumentům v oblasti vzdělávání, ale jejich
výběr není vždy zcela zřejmý. Proč je důležité zmiňovat zrovna Childcare Act 2006 a
Education Act 2011 (str. 10) ale zcela opominout např. Education and Inspections Act z roku
2006 a Children´s Plan z roku 2007, nemluvě o celém souboru vládních iniciativ a
legislativních kroků, které jsou v Británii od roku 2003 známy pod názvem „Every Child
Matters“? Podle mého soudu by práci mnohem více prospělo, kdyby neobsahovala
nadbytečné části vysvětlující např. financování a jednotlivé sekce státní správy zodpovědné za
administrativu. Také by nemusela věnovat tolik prostoru českému systému, který je čtenáři
znám, a měla se raději věnovat porovnání systémů uvnitř VB a pro komparaci s českým
systémem zvolit jasné klíčové body. Pro českého čtenáře by bylo užitečnější jasně vysvětlit
rozdíly např. mezi termíny comprehensive, grammar, independent schools a věnovat se
typickým prvkům britského systému, které jsou našemu systému cizí. Zvláště s ohledem na
autorčino vlastní konstatování v úvodu práce, že každý učitel angličtiny by měl mít o
zvláštnostech britského systému přehled. Autorka se s výjimkou zmínky o školních
uniformách a začátku školního dne nijak nevěnuje např. roli head girl/head boy, prefects,
students´ union, které jsou pro britský systém tak typické. Ani kapitola týkající se struktury
obou systémů není zvládnuta nejlépe: kapitoly se jmenují pre-primary, compulsory, upper-
secondary a tertiary education, ale shrnující grafy (mimochodem ne zrovna
z nejpřehlednějších) termín upper-secondary level vůbec neznají.
Praktická část práce obsahuje autorkou vytvořený dotazník, který obsahuje 12 otázek.
Bohužel praktická část je co do rozsahu (11 stran) k teoretické části práce (27 stran) značně
nevyvážená (necelých 30% nepočítáme-li úvod práce). Navíc dotazník nevychází zcela
z teoretické části a jeho záměr mi není jasný (minimálně 4 otázky z dotazníku nemají žádnou
oporu v teoretické části). Struktura dotazníku není promyšlena a otázky jsou spíše nahodilé,
případně nepřináší ani nová, ani nijak překvapivá zjištění kvůli kterým by bylo nutné šetření
provádět (viz. otázka 1). Otázky 3 a 12 se nijak jasně netýkají vzdělávací struktury, spíše se
jedná o soukromý názor, který nemá se systémem vzdělávání nic společného. Otázka 11 je
zavádějící – lépe by bylo se zeptat na školu – těžko předpokládat, že v zemi s tak
diverzifikovanou vzdělávací soustavou má např. student ze Severního Irska jasnou představu
o situaci ve Walesu (zde bych minimálně od autorky očekával srovnání s oficiální statistkou).
U dotazníku nevíme nic o tom z jaké části země student je, na jakém typu školy se nachází a ke
kterému (pod)systému se vlastně vyjadřuje. O respondentech vlastně nevíme vůbec nic,
jelikož nebylo zjišťováno, kdo dotazník vyplňuje – žádná bio data, natož typ školy, část
Británie apod. V dotazníku jsou pouze uzavřené otázky, které neumožňují žádné další
komentáře, a tím se ještě dále snižuje hodnota získaných výsledků. U otázky 3 autorka nabízí
jen konstatování výsledků, žádnou analýzu. Nemůže ale v odpovědi hrát roli otázka školného,
které v Británii dosahuje enormní výše? Ani u většiny dalších otázek není žádný komentář a
pokus o interpretaci dat. Např. otázka 9 velmi závisí na typu školy; otázka 10 zase bez
následného vysvětlení důvodů nic neříká - vyjadřují se respondenti k samotné myšlence
školních uniforem nebo v případě Britů k podobě té jejich konkrétní? U otázky 9 se autorka
ptá na „teaching assistents“, bohužel zrovna tato pozice má v různých částech Spojeného
království různou náplň a název (Teaching assistent, Classroom assistent, Learning support
assistent, Educational assistent, Pupil support worker) a ve Skotsku není tento termín

používán vůbec, což samozřejmě mohlo ovlivnit výsledky (navíc opět chybí jakékoliv oficiální
číslo o celkovém počtu asistentů v systému). A opět nutno konstatovat, že výsledek mohl být
ovlivněn typem škol respondentů. Grafy znázorňující výsledky nejsou zrovna přehledné,
jelikož jsou uvedeny odpovědi pouze písmeny.
Jazyková stránka textu je na standardní úrovni jen s občasnými chybami. Formální stránka je
také přijatelná. Pouze bych upozornil na zbytečnou paginaci příloh. Odstavec o
„childminders“ na str. 17 není nijak zdrojován, seznam tabulek je zbytečný, zvláště, když je
v textu práce pouze jedna, seznam grafů je v tomto typu práce také nadbytečný. Anglická
anotace obsahuje český název univerzity.
Autorka si pro svoji práci zvolila velmi široké téma a následně měla tendenci zahrnout příliš
velké množství informací a témat. To bohužel v omezeném rozsahu práce, který je ještě
umenšován nadbytečnými sekcemi, vedlo k povrchnosti a ve spojení s nevyjasněnou
strukturou k nepřehlednosti. Kdyby si bývala autorka zvolila ke své komparaci např. jen jeden
stupeň obou systémů, řekněme primary education, byla by práce mnohem lépe zacílena a
v tématech mohla jít do náležité hloubky. Na závěr tedy musím vzhledem k uvedeným
výhradám konstatovat, že v této podobě text nesplňuje nároky na tento typ prací kladené.

V Hradci Králové dne 20. 8. 2016 Mgr. Michal Pištora